
 

 

 

 ВЫПУСК  № 2 

12 января 2024 г. 

Пятница 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСНОВАНО 19.11.2009 ГОДА 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРОТОКОЛ 

публичных слушаний по обсуждению проекта  муниципального 

правового акта  о внесении изменений в Устав сельского поселения 

Барлакского сельсовета Мошковского муниципального района 

Новосибирской области 

09.01.2024                                                                              п.Октябрьский 
Публичные слушания назначены  решением тридцатой сессии Совета 

депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области  шестого созыва от «27» декабря 2023 года № 182. 
Дата проведения публичных слушаний: «09» января 2024 года. 

Время проведения: с 14-00 часов до 14-20 часов. 

Место проведения: Новосибирская область, Мошковский район, 
п.Октябрьский, ул.Октябрьская, 14. 

Присутствовали всего: 9 человек.  

Председатель публичных слушаний – Русинович П.В. 
Секретарь публичных слушаний – Касаван Т.А. 

  ПОВЕСТКА  ДНЯ: 

1. Рассмотрение проекта муниципального правового 
акта о внесении изменений в Устав сельского поселения Барлакского 

сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской 

области. 

СЛУШАЛИ: 

Русинович Петра Владимировича – председателя Совета 

депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области,  в своем выступлении ознакомил 

присутствующих с проектом муниципального правового акта о 

внесении изменений в Устав сельского поселения Барлакского 
сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской 

области. 

ВЫСТУПИЛИ: 

Баев Александр Владимирович – и.о.главы Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области,  с 

предложением одобрить проект муниципального правового акта о 
внесении изменений в Устав сельского поселения Барлакского 

сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской 

области. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«За» - 9.  

«Против» - нет.  

«Воздержались» - нет. 

РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области принять 

муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав сельского 

поселения Барлакского сельсовета Мошковского муниципального 
района Новосибирской области. 

 

Председатель публичных слушаний                            П.В. Русинович 
Секретарь публичных слушаний                                               Т.А. Касаван 

 

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 

О рассмотрении  проекта муниципального правового акта о 

внесении изменений в Устав сельского поселения Барлакского 

сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской 

области 

РЕКОМЕНДАЦИИ 

09.01.2024 года, здание администрации Барлакского 
сельсовета, 14-00 часов. 

В соответствии с положением «О порядке публичных слушаний в 

муниципальном образовании Барлакского сельсовета» от 02.11.2005 года 
и Устава сельского поселения Барлакского сельсовета Мошковского 

муниципального района Новосибирской области, рассмотрев проект 

решения тридцатой сессии Совета депутатов Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области шестого созыва от «27» 

декабря  2023 г. №    182  «О проекте внесения изменений в Устав 

сельского поселения Барлакского сельсовета Мошковского 
муниципального района Новосибирской области», участники публичных 

слушаний, 

РЕКОМЕНДУЮТ: 

1. Вынести на рассмотрение очередной сессии Совета 

депутатов Барлакского сельсовета муниципальный правовой акт о 

внесении изменений в Устав сельского поселения Барлакского 
сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской 

области. 

2. Опубликовать рекомендации публичных слушаний в 
периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

«Вести Барлакского сельсовета». 
 

Председатель публичных слушаний                                   П.В. Русинович 

Секретарь                                                                                      Т.А. Касаван 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12.01.2024 № 8-па 

Об утверждении тарифов на содержание,  текущий ремонт жилья                                

в многоквартирных домах, расположенных на территории                               

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области                         на 2024 год 

В соответствии со статьей 156, 159 Жилищного Кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 17.09.2012г. 

№ 303 «Об утверждении Административного регламента исполнения 
муниципальной услуги «Установление размера платы за содержание и 

ремонт жилого помещения, если собственники помещений 

многоквартирного дома, на их общем собрании не приняли решения об 
установлении размера платы» на территории Барлакского сельсовета»», 

Уставом сельского поселения Барлакского сельсовета Мошковского 

муниципального района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить тарифы на содержание, текущий ремонт жилья 

в многоквартирных домах, расположенных на территории Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2024 год 

(приложение). 

 
2. Установленные тарифы начнут действовать с момента 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом 

печатном издании органа местного самоуправления Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 

Барлакского сельсовета» и на официальном сайте администрации. 
 

И.о.Главы Барлакского сельсовета  
Мошковского района Новосибирской области                             А.В.Баев 

 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации  

Барлакского сельсовета  

Мошковского района  
Новосибирской области  

от 12.01.2024 № 8-па  

 

ВЕСТИ 
Барлакского сельсовета 
 



 

 
№ 

п/п 
Тип дома 

Размер платы 

в расчете за 1 
кв. м 

занимаемой 

общей площади 

жилого 

помещения (с 

НДС), рублей 

1 2 3 

1 
Неблагоустроенные одно-, двухэтажные дома 
 21,31 

2 

Благоустроенные дома без лифта, 
мусоропровода, противопожарной автоматики, 

внутридомовых газовых сетей 

21,53 

3 

Благоустроенные дома без лифта, 

мусоропровода, противопожарной автоматики, с 

внутридомовыми газовыми сетями 

22,26 

4 

Благоустроенные дома без лифта, 

мусоропровода, противопожарной автоматики, с 
внутридомовыми газовыми сетями 

22,26 

5 

Благоустроенные дома без лифта, 
мусоропровода, с противопожарной автоматикой и 

внутридомовыми газовыми сетями 

23,01 

6 Благоустроенные дома без мусоропровода и 
противопожарной автоматики, с лифтом 

26,76 

7 Благоустроенные дома без мусоропровода, с 

лифтом и противопожарной автоматикой 

27,49 

 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Памятка по соблюдению мер пожарной безопасности в 

населенных пунктах. 
Электричество: 

По статистике, третья часть всех пожаров происходит по причине 

нарушения правил пожарной безопасности при эксплуатации 

электрооборудования и электроприборов. 
В целях обеспечения пожарной безопасности жилого дома 

(квартиры) Вам рекомендуется выполнить следующие мероприятия: 
1. Не оставлять без присмотра включенные в сеть 

электроприборы (обогреватели, плитки, кипятильники, утюги, 

телевизоры и т.п.); 
2. Не допускать использования горючих абажуров на 

электролампах; 
3. Не допускать устройства временных самодельных 

электросетей в помещениях; 
4. Не допускать эксплуатации электронагревательных приборов 

без несгораемых подставок; 
5. Заменить оголённые и ветхие электрические провода; 
6. Не допускать эксплуатации самодельных (кустарных) 

электронагревательных приборов; 
7. Соединение электрических проводов произвести путём 

припайки или прессовки; 
8. Не допускать включение электронагревательных приборов без 

соединительной вилки. 
 Печное отопление: 
1. Отремонтировать дымоход печи; 
2. Очищать дымоход печи не менее 1 раза в 2 месяца; 
3. Обелить все дымоходные трубы и стены печи; 
4. Напротив дверки печи прибить предтопочный металлический 

лист размером не менее 50 х 70 см; 
5. Довести до 25 см разрыв от стен печи до деревянных 

конструкций; 
6. Не оставлять без присмотра топящиеся печи, а также не 

поручать надзор за ними малолетним детям. 
 Газовое оборудование 
1. Расстояние от газового баллона до газовой плиты выполнить 

не менее 0,5 м, до радиаторов отопления и печей - 1 м, топочных дверок 
печей - 2 м; 

2. Убрать газовые баллоны из цокольного/подвального этажа 

дома; 
3. Не допускать устройство вводов газопровода в жилой дом 

через подвальное помещение; 

4. Двери из помещения, где установлены газовые приборы, 

выполнить открывающимися по ходу выхода из помещения; 
5. Разместить у входа в жилой дом предупреждающий знак: 

«Огнеопасно, Баллоны с газом!»; 
6. Запрещается проверка герметичности соединений газового 

оборудования с помощью источников открытого пламени (спички, 
зажигалки, свечи). 

7. При запахе газа в помещении не включать/выключать электро-

розетки/выключатели и другие приборы, подающие искру. 
Дополнительные мероприятия 
1. Ликвидировать строения, находящиеся в противопожарных 

разрывах между домами и другими строениями; 
2. В летний период иметь около дома ёмкость с водой не менее 

200 л, ведро и приставную лестницу; 
3. Решетки на окнах выполнить распашными или 

легкосъемными; 
4. Не оставляйте малолетних детей одних без присмотра. 
Большинство пожаров происходит в жилом секторе и, как 

правило, по причине неосторожного обращения с огнем самих же 

жильцов. Самая распространенная и самая банальная причина пожаров – 

это небрежность при курении. Поэтому, если Вам дорога собственная 
жизнь и жизнь Ваших близких, только соблюдение необходимых мер 

предосторожности может послужить какой-либо гарантией от 

возникновения пожара. Правила предосторожности при курении: 
- тщательно тушите окурки, пользуйтесь пепельницей; 
- ни в коем случае не курите в постели или на диване; 
- не бросайте непотушенные окурки с балконов и лоджий. 
 Кроме того, необходимо соблюдать меры пожарной 

безопасности в местах общего пользования в жилых домах: 
- не устраивайте кладовые помещения на лестничных 

площадках; 
- не загромождайте пути эвакуации из жилых помещений; 
- по возможности следите за постоянным закрытием чердаков и 

подвалов, во избежание проникновения в них посторонних лиц; 
- уходя из квартиры, обязательно проведите визуальный осмотр 

всех помещений квартиры и убедитесь, что электроосвещение и 

электроприборы выключены, отсутствуют тлеющие окурки, закрыты все 
окна и форточки, в том числе на балконе или лоджии. 

 тел.: Пожарная охрана – «101», Экстренная оперативная служба- 

«112», Полиция-«102», Скорая помощь – «103»,  Аварийная газовая 

служба-«104» ,ЕДДС по номеру телефона -8(383) 48 21 655. 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Основные правила поведения на льду: 
- На тонкий, неокрепший лед выходить ЗАПРЕЩЕНО! 
Выходить на лед можно только тогда, когда его толщина достигает не 

менее 10 сантиметров в пресной воде и 15 сантиметров в соленой. 

- Прочность льда можно определить визуально: лёд голубого цвета – 
прочный, а прочность льда белого цвета в 2 раза меньше. Лёд, имеющий 

оттенки серого, матово-белого или желтого цвета является наиболее 

ненадежным. Такой лёд обрушивается без предупреждающего 
потрескивания. 

- Ни в коем случае нельзя выходить на лед в темное время суток и при 

плохой видимости (туман, снегопад, дождь). 

- При переходе через реку пользуйтесь ледовыми переправами. 

- Нельзя проверять прочность льда ударом ноги. Если после первого 
сильного удара покажется хоть немного воды, - это означает, что лед 

тонкий, по нему ходить нельзя. В этом случае следует немедленно 

отойти по своему же следу к берегу, скользящими шагами, не отрывая 
ног ото льда и расставив их на ширину плеч, чтобы нагрузка 

распределялась на большую площадь. Точно так же поступают при 

предостерегающем потрескивании льда и образовании в нем трещин. 
- При вынужденном переходе водоема безопаснее всего 

придерживаться проторенных троп или идти по уже проложенной 



 

 
лыжне. Но если их нет, надо перед тем, как спуститься на лед, очень 

внимательно осмотреться и наметить предстоящий маршрут. 

- При переходе водоема группой необходимо соблюдать расстояние 
друг от друга (5-6 м). 

- Замерзшую реку (озеро) лучше перейти на лыжах, при этом: 

необходимо двигаться медленно; лыжные палки держите в руках, не 
накидывая петли на кисти рук, чтобы в случае опасности сразу их 

отбросить. 

- Если есть рюкзак, повесьте его на одно плечо, это позволит легко 
освободиться от груза в случае, если лед под вами провалится. 

- На замерзший водоем необходимо брать с собой прочный шнур 

длиной 20 - 25 метров с большой глухой петлей на конце и грузом. Груз 
поможет забросить шнур к провалившемуся в воду товарищу, петля 

нужна для того, чтобы пострадавший мог надежнее держаться, продев ее 

подмышки. 
- Убедительная просьба родителям: не отпускайте детей на лед (на 

рыбалку, катание на лыжах и коньках) без присмотра. 

- Одна из самых частых причин трагедий на водоёмах - алкогольное 
опьянение. Люди неадекватно реагируют на опасность и в случае 

чрезвычайной ситуации становятся беспомощными. 

Если вы провалились под лед: 
-Широко раскиньте руки по кромкам льда, чтобы не погрузиться с 

головой; 

- Если возможно, передвиньтесь к тому краю полыньи, где течение не 
увлечет вас под лед; 

- Старайтесь, не обламывая кромку, без резких движений выбраться на 

лед, наползая грудью и поочередно вытаскивая на поверхность ноги, 

широко их расставив; 

-Выбирайтесь из полыньи, перекатываясь, а затем двигайтесь ползком 
в ту сторону, откуда шли. 

При спасании человека, провалившегося под лед, необходимо: 

· немедленно крикнуть ему, что идете на помощь; 

· приблизиться к полынье ползком, широко раскинув руки; 

· подложить под себя лыжи, фанеру или доску, чтобы увеличить 
площадь опоры и ползти на них; 

· к самому краю полыньи подползать нельзя, иначе и сами окажетесь в 

воде; 
· ремни и шарф, любая доска, лыжи, санки помогут вам спасти 

человека; 

· бросать связанные предметы нужно за 3-4 м до пострадавшего; 
· действовать решительно и быстро; 

· подать пострадавшему подручное средство, вытащить его на лед и 

ползком двигаться от опасной зоны. 
Оказание первой медицинской помощи пострадавшему на воде: 

· при попадании жидкости в дыхательные пути, пострадавшему 

необходимо очистить полость рта, уложить его животом на колено так, 
чтобы голова свисала к земле и, энергично нажимая на грудь и спину, 

удалить воду из желудка и легких; 

· приступить к выполнению искусственного дыхания; 
· с пострадавшего необходимо снять и отжать всю одежду, потом 

надеть (если нет сухой) и укутать полиэтиленом (возникает эффект 

парника); 
· при общем охлаждении пострадавшего как можно быстрее доставить 

в теплое (отапливаемое) помещение. Немедленно вызвать скорую 

медицинскую помощь. Снять мокрую одежду, тепло укрыть, обложить 
грелками, напоить горячим чаем.   

Берегите себя и своих близких! 

Если Вы стали очевидцем несчастного случая на водном объекте или 

сами попали в аналогичную ситуацию, и существует возможность 

сообщить о происшествии, срочно обращайтесь за помощью в МЧС 
России по телефонному номеру «01» или с мобильного телефона «112». 

 

 

 

ИЗДАТЕЛЬ: 

администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

АДРЕС: 

633137, Новосибирская область, 

Мошковский район, 

п.Октябрьский, ул.Октябрьская, 

14 

Тел/Факс  (383-48) 43-130 

E-mail: barlak2010@mail.rul 

Сайт: www.barlaknso.ru 

 

 

 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 

Касаван Т.А.,  

Тираж 100 штук 

Газета раздается бесплатно 

Все выпуски газеты  можно найти на          

официальном сайте администрации 

Барлакского сельсовета 

http//barlak.nso.ru/ 

 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Служба реагирования 

в чрезвычайных 
ситуациях (ЕДДС) 

8-(383-48)-21-655 

Пожарная служба 01, 8-(383-48)-21-101      8-(383-

48)-30-012 

Полиция 02 
8-(383-48)-21-102 

Скорая медицинская 

помощь 

03 

8-(383-48)-21-103      8-(383-48)-30-

003 

Ремонт электросети 8-(383-48)-21-196      8-(383-48)-

21-218 

Газовая служба 8-(383-48)-21-527 

 

mailto:barlak2010@mail.rul
http://www.barlaknso.ru/

